
E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Novembro de 2021.

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 041/2021

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SETADES
Processo Nº: 2021-M4Q6V
Forma de Contratação:                DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fulcro inciso II do artigo 24 da Lei nº 
8.666/93
Contratada: Scheila Teixeira Alves 10581315758 - 
ME
CNPJ: 41.196.457/0001-09
Objeto: Contratação de Prestação de Serviço Espe-

Valor:
reais)
Nota de Empenho: 2021NE00552
Fiscal:
Suplente: José Valmir do Rosário Nº Func. 4292669
Vitória em 11 de novembro de
2021
Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e De-
senvolvimento Social

Protocolo 746617

ERRATA

Na redação do Portaria nº 0104-S, de 08/11/2021, 

ONDE SE LÊ:
Exonerar, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “b”...
LEIA-SE:
Exonerar, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “a”...

Protocolo 746343

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº091-S, 09 de novembro de 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Artº 61, § 2º, alínea 
“b” da Lei Complementar nº 46, de Janeiro de 
1994, SANDRO MARCIO DOS SANTOS VERBENO 
JUNIOR do cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE SUBGERENCIA QC-04, da Secretaria de 
Estado da Cultura á partir de 31/10/2021.

Vitória, 09 de Novembro de 2021.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 746960

Resumo da Autorização de Ordem de 
Fornecimento 033/2021
Dispensa de Licitação - art. 24°, inciso II da Lei 
8.666/93
Processo nº 2021-16NM5 Contratante: Secretaria 
de Estado da Cultura Contratada: TY Informática 

LTDA Objeto: Aquisição de cartões de memória 
para o Projeto Estratégico Midiateca Capixaba. 
Valor: R$ 175,69. Dotação orçamentária: 
10.40.101.13.391.0043.2301 Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.17; Fonte: 0101 Vigência: O objeto será 

contados a partir do dia subsequente à assinatura 
da Ordem de Fornecimento

Vitória, 11 de Novembro de 2021

Fabrício Noronha Fernandes 
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 746517

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

- APEES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO  022 de 11 de 
novembro 2021.

O DIRETOR - GERAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Viviane Vieira 
Vasconcelos para atuar como Encarregado Interno 
pelo Tratamento de Dados Pessoais deste Órgão, 
conforme determina o Decreto n° 4.922-R, de 
09/07/2021.

Parágrafo único: O Encarregado Interno deverá 
receber o apoio necessário para o desempenho de 
suas funções, bem como ter acesso motivado a 
todas as operações de tratamento de dados pessoais 
no âmbito do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo, nos termos do Art. 16 do Decreto n° 4.922-R, 
de 09/07/2021.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 11 de novembro de 2021

CILMAR CESCONETTO FRANCISCHETTO
Diretor Geral do Arquivo Público do Estado do Espírito 
Santo

Protocolo 746916

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

PORTARIA nº 073-S, de 11 de novembro de 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso VI, 
da Constituição Estadual,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JONAS COUTINHO 
LISBOA, número funcional 3385787, para atuar 
como Encarregado Interno pelo Tratamento 



46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Novembro de 2021.

de Dados Pessoais desta Secretaria, conforme 
determina o Decreto nº 4922-R, de 09/07/2021.

Parágrafo único. O Encarregado Interno deverá 
receber o apoio necessário para o desempenho de 
suas funções, bem como ter acesso motivado a 
todas as operações de tratamento de dados pessoais 
no âmbito da Secretária de Estado de da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca, nos termos do 
Art. 16 do Decreto nº 4922-R, de 09/07/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 11 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 746841

Contrato de Doação com Encargos 
nº 329/2021

Processo nº 2021-L6N58
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Município de Vila Valério - ES.
Objeto: Doação de 3 vigas pré-moldadas com vão 
de 7,0 metros, 14,00 metros de guarda corpo 
e 2 placas SEAG para a Comunidade Atalaia para a 
construção de pontes.
Valor: R$ 71.855,56.

Data da assinatura: 10/11/2021.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

_____________________

Resumo de Contrato
Contrato SEAG n° 417/2021

Processo nº 2021-L6N58
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: Latec Engenharia Ltda..
Objeto: Aquisição, transporte e instalação de 3 
vigas pré-moldadas com vão de 7,0 metros, 14,00 
metros de guarda corpo e 2 placas SEAG para a 
construção de pontes.
Valor: R$ 71.855,56.
Vigência:
com a entrega, recebimento e pagamento.
Dotação orçamentária: Ação: 
31.101.20.608.0038.3364 - Elemento despesa: 
4.4.90.32.53.

Vitória, ES, 10/11/2021.
RODRIGO VACCARI DOS REIS

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural
_____________________

Resumo da Ordem de Fornecimento nº 
183/2021

Processo nº 2021-L6N58
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: Latec Engenharia Ltda.
Objeto: Aquisição, transporte e instalação de 3 
vigas pré-moldadas com vão de 7,0 metros, 14,00 
metros de guarda corpo e 2 placas SEAG para a 

construção de pontes.
Valor: R$ 71.855,56.
Dotação orçamentária: Ação: 
31.101.20.608.0038.3364 - Elemento despesa: 
4.4.90.32.53.

Vitória, ES, 12/11/2021.
RODRIGO VACCARI DOS REIS

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural
Protocolo 746569

Contrato de Doação com Encargos nº 
330/2021

Processo nº 2021-8CKXX
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG.
Donatário: Município de Santa Leopoldina - ES.
Objeto: Doação de 3 vigas pré-moldadas com vão 
de 7,0 metros, 14,00 metros de guarda corpo e 
2 placas SEAG para a Comunidade Santa Antônio 
para a construção de pontes.
Valor: R$ 52.177,48.

Data da assinatura: 10/11/2021.
PAULO ROBERTO FOLETTO

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

_____________________

Resumo de Contrato
Contrato SEAG n° 418/2021

Processo nº 2021-8CKXX
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: Latec Engenharia Ltda..
Objeto: Aquisição, transporte e instalação de 3 
vigas pré-moldadas com vão de 7,0 metros, 14,00 
metros de guarda corpo e 2 placas SEAG para a 
construção de pontes.
Valor: R$ 52.177,48.
Vigência:
com a entrega, recebimento e pagamento.
Dotação orçamentária: Ação: 
31.101.20.608.0038.3364 - Elemento despesa: 
4.4.90.32.53.

Vitória, ES, 10/11/2021.
RODRIGO VACCARI DOS REIS

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural
_____________________

Resumo da Ordem de Fornecimento nº 
184/2021

Processo nº 2021-8CKXX
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: Latec Engenharia Ltda.
Objeto: Aquisição, transporte e instalação de 3 
vigas pré-moldadas com vão de 7,0 metros, 14,00 
metros de guarda corpo e 2 placas SEAG para a 
construção de pontes.
Valor: R$ 52.177,48.
Dotação orçamentária: Ação: 
31.101.20.608.0038.3364 - Elemento despesa: 
4.4.90.32.53.

Vitória, ES, 12/11/2021.
RODRIGO VACCARI DOS REIS

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural
Protocolo 746575


